



STATE ELECTION COMMISSION  
NCT OF DELHI & UT CHANDIGARH  
NIGAM BHAWAN, KASHMERE GATE, DELHI

F.10 (3)/SEC/MCD/General Election-2022/5089

Dated the 20<sup>th</sup> April, 2022

**NOTIFICATION**

**No. F.10 (3)/SEC/MCD/General Election-2022/5089 - WHEREAS IN THE N.C.T. OF DELHI**, three Municipal Corporations of Delhi, viz. North Delhi having 104 wards, South Delhi having 104 wards and East Delhi having 64 wards, were created in accordance with the provisions of the DELHI MUNICIPAL CORPORATION (Amendment) ACT, 2011.

**AND WHEREAS** last general elections to the said three Municipal Corporations were held on 23<sup>rd</sup> April, 2017 under the provisions of the Delhi Municipal Corporation Act, 1957.

**AND WHEREAS** as per the provisions of Section 4 and 11 of the Delhi Municipal Corporation Act, 1957, the present term of 5 years commencing from the first meeting of the three Corporations will expire on 18.5.22 for the North Delhi Municipal Corporation, on 19.5.22 for the South Delhi Municipal Corporation and on 22.5.22 for the East Delhi Municipal Corporation. The next general elections to these three Corporations were required to be held and Councilors elected to form the respective three Houses before the expiry of the term of 5 years as mentioned above.

**AND WHEREAS** the Central Government has now notified 'THE DELHI MUNICIPAL CORPORATION (AMENDMENT) ACT, 2022' and which has been duly published by the Ministry of Law and Justice, Govt. of India in the Gazette of India on 18.04.2022 and wherein the three Municipal Corporations in Delhi, have been reconstituted to have a unified single Municipal Corporation with a maximum of 250 Municipal wards instead of the existing 272 wards in all the three Corporations.

Contd....2

**AND WHEREAS** to constitute the House to the single unified Corporation having a maximum of 250 wards, fresh delimitation of wards and reservation of seats for specified categories of persons, e.g. Scheduled Caste, Scheduled Caste (Women), Women and General, shall have to be undertaken, besides other allied actions which may be envisaged in the Delhi Municipal Corporation Act of 1957 and as amended by the Delhi Municipal Corporation (Amendment) Act, 2022. This exercise may take a considerable time.

**AND WHEREAS** the Commission had made all preparations for conduct of general election to the three municipal Corporations, e.g. appointment of District Election Officers, Observers, Expenditure Observers, Returning Officers, Assistant Returning Officers, purchase of election material, adoption of Electoral Roll and symbol order, development of Web based Software and mobile Apps, training, EVMs arrangement on loan basis from Election Commission of India and their preparation through ECIL, requisition of polling and counting staff from the Govt. of India and Delhi Govt, logistical arrangements for transport etc.

**NOW, THEREFORE**, pursuant to the enactment of 'THE DELHI MUNICIPAL CORPORATION (AMENDMENT) ACT, 2022, whereby the three Municipal Corporations in Delhi have ceased to exist and have been replaced by a unified single Municipal Corporation, I, S. K. Srivastava, State Election Commissioner of N.C.T. of Delhi, under the powers conferred upon me under Articles 243 ZA of the Constitution of India read with Section 7 of the Delhi Municipal Corporation Act, 1957, do hereby keep on hold all preparatory steps for the conduct of general election to three Municipal Corporations of Delhi, and rescind the following notifications with immediate effect, except as respect things done or omitted to be done before such rescission:-

S.No	Notification detail		Subject
1	2		3
	No.	Date	
1.	F.10 (3)/SEC/MCD/General Election /2022/3294	25.01.2022	Appointment of Electoral Registration Officer-cum-Returning Officers-cum Scrutinizing Officer for the wards of <b>North</b> Delhi Municipal Corporation
2.	F.10 (3)/SEC/MCD/General Election/2022/3295	25.01.2022	Appointment of Electoral Registration Officer-cum-Returning Officers-cum Scrutinizing Officer for the wards of <b>South</b> Delhi Municipal Corporation

*B*

3.	F.10 General Election/2022/ 3296	(3)/SEC/MCD/	25.01.2022	Appointment of Electoral Registration Officer-cum-Returning Officers-cum Scrutinizing Officer for the wards of <b>East</b> Delhi Municipal Corporation
4.	F.10 General Election/2022/ 3640	(3)/SEC/MCD/	15.02.2022	Corrigendum in respect of appointment of Electoral Registration Officer-cum-Returning Officers-cum Scrutinizing Officer for the wards of <b>North</b> Delhi Municipal Corporation
5.	F.10 General Election/2022/ 3641	(3)/SEC/MCD/	15.02.2022	Corrigendum in respect of appointment of Electoral Registration Officer-cum-Returning Officers-cum Scrutinizing Officer for the wards of <b>South</b> Delhi Municipal Corporation
6.	F.10 General Election/2022/ 3642	(3)/SEC/MCD/	15.02.2022	Corrigendum in respect of appointment of Electoral Registration Officer-cum-Returning Officers-cum Scrutinizing Officer for the wards of <b>East</b> Delhi Municipal Corporation
7.	F.10 General Election /2022/ 4001	(3)/SEC/MCD/	02.03.2022	Corrigendum in respect of appointment of Electoral Registration Officer-cum-Returning Officers-cum Scrutinizing Officer for the wards of <b>North</b> Delhi Municipal Corporation
8.	F.10 General Election/2022/ 4002	(3)/SEC/MCD/	02.03.2022	Corrigendum in respect of appointment of Electoral Registration Officer-cum-Returning Officers-cum Scrutinizing Officer for the wards of <b>South</b> Delhi Municipal Corporation
9.	F.4 General Election/2022/ 3433	(3)/SEC/MCD/	01.02.2022	Appointment of District Election Officer for the wards in <b>North</b> Delhi Municipal Corporation
10.	F.4 General Election/2022/ 3434	(3)/SEC/MCD/	01.02.2022	Appointment of District Election Officer for the wards in <b>South</b> Delhi Municipal Corporation

11.	F.4 (3)/SEC/MCD/ General Election/2022/ 3435	01.02.2022	Appointment of District Election Officer for the wards in <b>East Delhi</b> Municipal Corporation
12.	F.10 (4)/SEC/MCD/ General Election /2022/ 3391	31.01.2022	Appointment of Assistant Electoral Registration Officer & Assistant Returning Officers for the wards of <b>North Delhi</b> Municipal Corporation
13.	F.10 (4)/SEC/MCD/ General Election /2022/ 3392	31.01.2022	Appointment of Assistant Electoral Registration Officer & Assistant Returning Officers for the wards of <b>South Delhi</b> Municipal Corporation
14.	F.10 (4)/SEC/MCD/ General Election /2022/ 3393	31.01.2022	Appointment of Assistant Electoral Registration Officer & Assistant Returning Officers for the wards of <b>East Delhi</b> Municipal Corporation
15	F.10 (4)/SEC/MCD/ General Election/2022/ 3753	21.02.2022	Corrigendum in respect of appointment- of Assistant Electoral Registration Officer & Assistant Returning Officers for the wards of <b>North, South, East Delhi</b> Municipal Corporation
16	F.10 (4)/SEC/MCD/ General Election/2022/ 3985	02.03.2022	Corrigendum in respect of appointment of Assistant Electoral Registration Officer & Assistant Returning Officers for the wards of <b>North, South, East Delhi</b> Municipal Corporation
17	F.10 (13)/SEC/MCD/ General Election /2022/ 4042	03.03.2022	Appointment of Election Expenditure Observers for the wards of <b>North Delhi</b> Municipal Corporation
18	F.10 (13)/SEC/MCD/ General Election /2022/ 4043	03.03.2022	Appointment of Election Expenditure Observers for the wards of <b>South Delhi</b> Municipal Corporation
19	F.10 (13)/SEC/MCD/ General Election /2022/ 4044	03.03.2022	Appointment of Election Expenditure Observers for the wards of <b>East Delhi</b> Municipal Corporation

20	F.10 (21)/SEC/MCD/ General Election /2022/ 4166	08.03.2022	Appointment of Election Observers for the wards of <b>North</b> Delhi Municipal Corporation
21	F.10 (21)/SEC/MCD/ General Election /2022/ 4167	08.03.2022	Appointment of Election Observers for the wards of <b>South</b> Delhi Municipal Corporation
22	F.10 (21)/SEC/MCD/ General Election /2022/ 4168	08.03.2022	Appointment of Election Observers for the wards of <b>East</b> Delhi Municipal Corporation

BY ORDER



(S.K. SRIVASTAVA)

State Election Commissioner



F.10 (3)/SEC/MCD/General Election-2022/5059

20.04.2022

Copy forwarded, for information, to:-

1. The Chief Secretary, Govt. of Delhi
2. The Secretary to the Hon'ble L.G., Delhi
3. The Commissioners of all the Three Municipal Corporations of Delhi
4. The Pr. Secretary Urban Dev. Deptt., Govt. of Delhi
5. The Commissioner of Police, N.C.T. of Delhi
6. The Dy. Secretary, SEC office, for getting the above notification published in Delhi Gazette Extra ordinary Part IV and for placing the above notification on Commission's web site for the information of all concerned.



(Sandeep Mishra)  
Secretary



दिल्ली राजपत्र भाग-4 असाधारण में प्रकाशनार्थ

राज्य चुनाव आयोग  
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार  
निगम भवन, कश्मीरी गेट  
दिल्ली-110006

दिनांक: 20.04.2022

अधिसूचना

क्रमांक एफ.10 (3)/एसईसी/एमसीडी/आम चुनाव-2022/5059 राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली में दिल्ली के तीनों नगर निगम, जो कि उत्तरी दिल्ली में 104 वार्ड, दक्षिणी दिल्ली में 104 वार्ड और पूर्वी दिल्ली में 64 वार्ड, दिल्ली नगर निगम (संशोधन) अधिनियम, 2011 के प्रावधानों के अनुसार बने थे।

और जबकि, उक्त तीन नगर निगमों के लिए पिछले आम चुनाव, दिल्ली नगर निगम अधिनियम, 1957 के प्रावधानों के तहत, 23 अप्रैल, 2017 को किये गये।

और जबकि, दिल्ली नगर निगम अधिनियम, 1957 की धारा 4 और 11 के प्रावधानों के अनुसार, तीनों निगमों की पहली बैठक से शुरू होने वाले 5 साल की वर्तमान अवधि उत्तरी दिल्ली नगर निगम के लिए 18.5.22, दक्षिणी दिल्ली नगर निगम के लिए 19.5.22 और पूर्वी दिल्ली नगर निगम 22.5.22 को समाप्त हो जाएगी।। इन तीनों निगमों के अगले आम चुनाव, ऊपर बताए अनुसार 5 साल की अवधि की समाप्ति से पहले संबंधित तीन सदनों के गठन के लिए पार्षद चुने जाने थे।

और जबकि केंद्र सरकार ने अब दिल्ली नगर निगम (संशोधन) अधिनियम, 2022 को अधिसूचित किया है और जिसे विधि और न्याय मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा विधिवत दिनांक 18.04.2022 को भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया गया है। और जिसमें दिल्ली में तीन नगर निगमों का एक एकीकृत एकल नगर निगम में पुनर्गठन किया गया है, जिसमें तीन निगमों में मौजूदा 272 वार्डों के बजाय अधिकतम 250 नगर निगम वार्ड होंगे।

और जबकि अधिकतम 250 वार्डों वाले एकल एकीकृत निगम के सदन के गठन के लिए वार्डों का नया परिसीमन और उल्लिखित श्रेणियों के व्यक्तियों के लिए सीटों का आरक्षण जैसे कि अनुसूचित जाति, अनुसूचित जाति (महिला), महिला और सामान्य तथा इन कार्यों के अलावा जो दिल्ली नगर निगम अधिनियम 1957 के अनुसार संभावित हो सकते हैं और अन्य कार्य जैसा कि दिल्ली नगर निगम (संशोधन) अधिनियम, 2022 द्वारा संशोधित किए जा रहे हैं, को करना होगा जिसके लिए काफी समय लग सकता है।



और जबकि, आयोग ने तीन नगर निगमों, के आम चुनाव की सभी तैयारियां जैसे कि जिला निर्वाचन अधिकारियों, पर्यवेक्षकों, व्यय पर्यवेक्षकों, रिटर्निंग अधिकारियों, सहायक रिटर्निंग अधिकारियों की नियुक्ति, चुनाव सामग्री की खरीद, मतदाता सूची और चुनाव प्रतीक आदेश को अपनाना/जारी करना, वेब आधारित सॉफ्टवेयर और मोबाइल ऐप का विकास, प्रशिक्षण, चुनाव आयोग से ऋण के आधार पर ईवीएम की व्यवस्था और ईसीआईएल के द्वारा ई. वी. एम. को तैयार करना, भारत सरकार और दिल्ली सरकार से मतदान और मतगणना कर्मचारियों की मांग, परिवहन आदि के प्रबंध संबंधित व्यवस्था इत्यादि करना ।

अब इसलिए, दिल्ली नगर निगम (संशोधन) अधिनियम, 2022 के फलस्वरूप, जिसके तहत दिल्ली में तीन नगर निगमों का अस्तित्व समाप्त हो गया है और उनकी जगह एक एकीकृत एकल नगर निगम की स्थापना हुई है, मैं, संजय कुमार श्रीवास्तव, राज्य चुनाव आयुक्त, दिल्ली, भारत के संविधान के अनुच्छेद 243 जेडए तथा दिल्ली नगर निगम अधिनियम, 1957 की धारा 7 के साथ पठित, मुझे प्रदत्त शक्तियों के तहत, एतद्वारा तीन नगर निगमों के आम चुनाव के संचालन के लिए किये गये कार्यों को रोकता हूँ तथा मेरे द्वारा जारी निम्न अधिसूचनाओं को निरस्त करता हूँ : सिवाय उन कार्यों के जो इस निरस्तीकरण से पहले की गई हैं या छोड़ी गई हैं

क्रमांक	अधिसूचना विवरण		विषय
1	2		3
	संख्या	दिनांक	
1.	फा.10(3)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/3294	25.01.2022	उत्तरी दिल्ली नगर निगम के वार्डों के लिए निर्वाचन पंजीकरण अधिकारी-सह-रिटर्निंग अधिकारी-सह-जांच अधिकारी की नियुक्ति
2.	फा.10(3)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/3295	25.01.2022	दक्षिणी दिल्ली नगर निगम के वार्डों के लिए निर्वाचन पंजीकरण अधिकारी-सह-रिटर्निंग अधिकारी-सह-जांच अधिकारी की नियुक्ति
3	फा.10(3)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/3296	25.01.2022	पूर्वी दिल्ली नगर निगम के वार्डों के लिए निर्वाचन पंजीकरण अधिकारी-सह-रिटर्निंग अधिकारी-सह-जांच अधिकारी की नियुक्ति
4	फा.10(3)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/3640	15.02.2022	उत्तरी दिल्ली नगर निगम के वार्डों के लिए निर्वाचन पंजीकरण अधिकारी-सह-रिटर्निंग अधिकारी-सह-जांच अधिकारी की नियुक्ति के संबंध में शुद्धिपत्र

*Sanjay Kumar*

5	फा.10(3)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/3641	15.02.2022	दक्षिणी दिल्ली नगर निगम के वार्डों के लिए निर्वाचन पंजीकरण अधिकारी-सह-रिटर्निंग अधिकारी-सह-जांच अधिकारी की नियुक्ति के संबंध में शुद्धिपत्र
6	फा.10(3)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/3642	15.02.2022	पूर्वी दिल्ली नगर निगम के वार्डों के लिए निर्वाचन पंजीकरण अधिकारी-सह-रिटर्निंग अधिकारी-सह-जांच अधिकारी की नियुक्ति के संबंध में शुद्धिपत्र
7	फा.10(3)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/4001	02.03.2022	उत्तरी दिल्ली नगर निगम के वार्डों के लिए निर्वाचन पंजीकरण अधिकारी-सह-रिटर्निंग अधिकारी-सह-जांच अधिकारी की नियुक्ति के संबंध में शुद्धिपत्र
8	फा.10(3)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/4002	02.03.2022	दक्षिणी दिल्ली नगर निगम के वार्डों के लिए निर्वाचन पंजीकरण अधिकारी-सह-रिटर्निंग अधिकारी-सह-जांच अधिकारी की नियुक्ति के संबंध में शुद्धिपत्र
9	फा.4(3)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/3433	01.02.2022	उत्तरी दिल्ली नगर निगम में वार्डों के लिए जिला निर्वाचन अधिकारी की नियुक्ति
10	फा.4(3)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/3434	01.02.2022	दक्षिणी दिल्ली नगर निगम में वार्डों के लिए जिला निर्वाचन अधिकारी की नियुक्ति
11	फा.4(3)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/3435	01.02.2022	पूर्वी दिल्ली नगर निगम में वार्डों के लिए जिला निर्वाचन अधिकारी की नियुक्ति
12	फा.10(4)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/3391	31.01.2022	उत्तरी दिल्ली नगर निगम के वार्डों के लिए सहायक निर्वाचन पंजीकरण अधिकारी और सहायक रिटर्निंग अधिकारियों की नियुक्ति
13	फा.10(3)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/3392	31.01.2022	दक्षिणी दिल्ली नगर निगम के वार्डों के लिए सहायक निर्वाचन पंजीकरण अधिकारी और सहायक रिटर्निंग अधिकारियों की नियुक्ति

*Handwritten signature*



14	फा.10(3)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/3393	31.01.2022	पूर्वी दिल्ली नगर निगम के वार्डों के लिए सहायक निर्वाचन पंजीकरण अधिकारी और सहायक रिटर्निंग अधिकारियों की नियुक्ति
15	फा.10(4)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/3753	21.02.2022	उत्तर, दक्षिण, पूर्वी दिल्ली नगर निगम के वार्डों के लिए सहायक निर्वाचन पंजीकरण अधिकारी और सहायक रिटर्निंग अधिकारियों की नियुक्ति के संबंध में शुद्धिपत्र
16	फा.10(4)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/3985	02.03.2022	उत्तर, दक्षिण, पूर्वी दिल्ली नगर निगम के वार्डों के लिए सहायक निर्वाचन पंजीकरण अधिकारी और सहायक रिटर्निंग अधिकारियों की नियुक्ति के संबंध में शुद्धिपत्र
17	फा.10(13)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/4042	03.03.2022	उत्तर दिल्ली नगर निगम के वार्डों के लिए चुनाव व्यय पर्यवेक्षकों की नियुक्ति
18	फा.10(13)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/4043	03.03.2022	दक्षिणी दिल्ली नगर निगम के वार्डों के लिए चुनाव व्यय पर्यवेक्षकों की नियुक्ति
19	फा.10(13)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/4044	03.03.2022	पूर्वी दिल्ली नगर निगम के वार्डों के लिए चुनाव व्यय पर्यवेक्षकों की नियुक्ति
20	फा.10(21)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/4166	08.03.2022	उत्तर दिल्ली नगर निगम के वार्डों के लिए चुनाव पर्यवेक्षकों की नियुक्ति
21	फा.10(21)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/4167	08.03.2022	दक्षिणी दिल्ली नगर निगम के वार्डों के लिए चुनाव पर्यवेक्षकों की नियुक्ति
22	फा.10(21)एसईसी/दि.न.नि./सा. चुना./2022/4168	08.03.2022	पूर्वी दिल्ली नगर निगम के वार्डों के लिए चुनाव पर्यवेक्षकों की नियुक्ति

*(Handwritten Signature)*

(संजय कुमार श्रीवास्तव)  
(राज्य चुनाव आयुक्त)

*(Handwritten Signature)*

प्रतिलिपि, सूचनार्थ अग्रेषित:-

1. मुख्य सचिव, दिल्ली सरकार।
2. माननीय उपराज्यपाल के सचिव, दिल्ली ।
3. दिल्ली के तीनों नगर निगमों के आयुक्त ।
4. प्रमुख सचिव शहरी विकास विभाग, दिल्ली सरकार।
5. पुलिस आयुक्त, दिल्ली पुलिस, दिल्ली ।
6. उप सचिव, एसईसी कार्यालय, उपरोक्त अधिसूचना को दिल्ली गजट असाधारण भाग- IV में प्रकाशित करने के लिए और उपरोक्त अधिसूचना को सभी संबंधितों की जानकारी के लिए आयोग की वेब साइट पर रखने के लिए ।

संदीप मिश्रा

(संदीप मिश्रा)

सचिव

